
 

 
 
 
 

Kodex chování společnosti Arriva 
pro obchodní partnery 

 
 
 
 
 
 

1 Účel 
 

V tomto Kodexu chování pro obchodní partnery definovala skupina Arriva své požadavky a zásady 
pro obchodní jednání se svými obchodními partnery, zvláště ty, které se týkají dodržování etických 
norem, platných zákonů a integrity. Vzhledem k tomu, že skupina Arriva je součástí skupiny 
Deutsche Bahn, je tento Kodex chování v souladu s Kodexem chování DB pro obchodní partnery. 
Obchodní partneři jsou všechny společnosti mimo skupinu Arriva, které dodávají zboží a služby 
skupině Arriva. Mohou to být například dodavatelé, konzultanti, agenti, dodavatelé našich 
dodavatelů, další poskytovatelé zboží a služeb atd. Skupina Arriva očekává, že její obchodní partneři 
implementují zásady stanovené v tomto Kodexu chování společnosti Arriva pro obchodní partnery v 
jejich organizacích po celém světě a budou je dodržovat. 

 
 

2 Principy kodexu chování 
 

Skupina Arriva se věnuje udržitelnosti a zavázala se vůči Organizaci spojených národů, že bude 
dodržovat Deset zásad Globálního paktu OSN. Obchodní úspěch a společensky odpovědné jednání 
si navzájem neodporují – ve skutečnosti jsou  na sobě vzájemně závislé. Udržitelné a odpovědné 
chování považujeme za důležitý základ při obchodních jednáních s našimi obchodními partnery. 
Očekáváme proto, že naši obchodní partneři 

 

▪ budou vykonávat svou podnikatelskou činnost bezúhonně, tj. zejména dodržovat zákony, 
které se na ně vztahují, např. lidská práva, včetně základních pracovních norem 
Mezinárodní organizace práce (ILO) a zákonů o boji proti korupci, ochraně osobních údajů, 
hospodářské soutěži, kartelech a životním prostředí a 

 

▪ budou usilovat o to, aby zásady stanovené v tomto kodexu chování pro obchodní 
partnery byly respektovány také jejich vlastními obchodními partnery, a odpovídajícím 
způsobem je budou podporovat a 

 

▪ budou jednat čestně, odpovědně a spravedlivě. 
 
 
 
 
 
 
 

Page 1 



Page 2 

 

 

 
 
 

3 Společenská odpovědnost našich obchodních partnerů 
 

Jsme přesvědčeni, že sociální odpovědnost je klíčovým faktorem pro dlouhodobý úspěch naší 
společnosti a následně nepostradatelným prvkem našeho hodnotového řízení společnosti. 
Očekáváme proto, že naši obchodní partneři sladí své chování s následujícími principy: 

 

Lidská práva 
 

Naši obchodní partneři respektují všeobecně deklarovaná lidská práva. 
 

Dětská práce 
 

Naši obchodní partneři absolutně odmítají dětskou práci a dodržují příslušná ustanovení o 
zákazu dětské práce (úmluvy ILO 138 a 182). 

 

Nucená práce 
 

Našim obchodním partnerům je zakázáno v jakékoli formě používat nebo tolerovat otrockou 
práci, nucenou nebo indenturovanou práci, otroctví, obchodování s lidmi nebo nedobrovolnou 
práci. Zajišťují, aby zaměstnanci nebyli vystaveni nelidskému nebo ponižujícímu zacházení, 
tělesným trestům atd. (Úmluvy ILO 29 a 105). 

 

Rovnost příležitostí / rozmanitost 
 

Naši obchodní partneři podporují rozmanitost ve svých společnostech a netolerují diskriminaci v 
zaměstnání nebo přijímání zaměstnanců (úmluvy ILO 100 a 111). 

 

Svoboda sdružování / Právo na kolektivní vyjednávání 
 

Obchodní partneři Skupiny Arriva respektují příslušné zákony zajišťující svobodu shromažďování a 
zakládání zájmových skupin a chrání práva svých zaměstnanců zaručená těmito zákony ve všech 
svých organizacích. Respektují také právo zaměstnanců na svobodný výběr vlastních zástupců a na 
kolektivní vyjednávání (úmluvy ILO č. 87 a 98). 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
 

Bezpečnost lidí má nejvyšší prioritu a je základní hodnotou našich obchodních partnerů. Naši 
obchodní partneři zajišťují bezpečné a zdravé pracovní prostředí, školení v oblasti bezpečnosti a 
zajišťují bezpečnost jejich produktů a služeb. Kromě toho minimalizují nebo případně eliminují 
všechny zdroje nebezpečí na pracovišti, a to na základě obecné úrovně znalostí o zdraví a 
bezpečnosti v příslušném průmyslovém odvětví. 

 

Ochrana životního prostředí 
 

Naši obchodní partneři dodržují normy ochrany životního prostředí a zavazují se dodržovat 
zásady udržitelného podnikání a ochrany životního prostředí vyjadřující podnikové hodnoty. 
Přijímají účinná opatření, která odrážejí jejich smysl pro odpovědnost za životní prostředí. 



Page 3 

 

 

 
 
 

Platy 
 

Naši obchodní partneři odměňují své zaměstnance adekvátně a v souladu s platnými zákony a 
průmyslovými normami. 

 

Pracovní doba 
 

Naši obchodní partneři dodržují příslušné zákony a průmyslové standardy. 
 

Řádné pracovní poměry 
 

Je-li to možné, musí být práce prováděny na základě řádné pracovní smlouvy stanovené 
vnitrostátními právními předpisy a odvětvovými normami. 

 

Ochrana osobních údajů 
 

Naši obchodní partneři dodržují nařízení EU a platné zákony České republiky na ochranu 
osobních údajů, zejména zaměstnanců, obchodních partnerů a zákazníků. 

 
 

4 Boj proti korupci 
 

Skupina Arriva netoleruje žádnou formu korupce a další nepoctivé obchodní praktiky. 
Transparentnost a otevřenost jsou pro Skupinu Arriva základními požadavky k zajištění důvěry a 
důvěryhodnosti podnikání a našich jednání s obchodními partnery. 

 

Korupce 
 

Naši obchodní partneři netolerují žádnou formu korupce nebo ekonomické kriminality ze 
strany vlastních zaměstnanců nebo zaměstnanců v dodavatelském řetězci atd. 

 

Konzultanti / agenti / makléři 
 

Žádná odměna vyplacená konzultantům, agentům, makléřům anebo jiným zprostředkovatelům 
nesmí sloužit k poskytnutí nespravedlivé výhody obchodním partnerům, zákazníkům a dalším 
třetím stranám. Naši obchodní partneři si vybírají své konzultanty, agenty, makléře a další 
zprostředkovatele pečlivě a na základě vhodných výběrových kritérií. 

 

Zamezení střetu zájmů 
 

Naši obchodní partneři předcházejí střetu zájmů, které by mohly vést k rizikům korupce. 
 

Pozvání a dary 
 

Naši obchodní partneři v souvislosti se svými obchodními činnostmi pro Skupinu Arriva  přijímají 
pozvání nebo činí pozvání pouze pokud je to vhodné, nikoliv v naději na nepřiměřené výhody 
nebo na jakoukoliv jinou výhodu v důsledku takového pozvání a neporušují platné zákony 
(především zákony proti korupci). Totéž platí pro přijímání či poskytování jakýchkoliv darů či 
pozorností nebo výhod jakéhokoliv druhu. 



Page 4 

 

 

 
 
 

Chování vůči veřejným činitelům 
 

Naši obchodní partneři netolerují žádnou formu nezákonných hmotných a nehmotných výhod 
(včetně jejich nabídky) veřejným činitelům či osobám v obdobném postavení (bez ohledu na to, 
zda tyto výhody byly nabídnuty přímo či nepřímo prostřednictvím třetích stran). 

 

Politické strany 
 

Naši obchodní partneři rovněž netolerují žádné nezákonné hmotné či nehmotné výhody 
jakéhokoliv druhu poskytnuté politickým stranám, jejich zástupcům nebo osobám zastávajícím 
veřejné funkce či kandidátům na politické funkce. 

 

Dary / sponzorství 
 

Naši obchodní partneři poskytují dary pouze na základě dobrovolnosti a bez očekávání jakékoliv 
protislužby. Sponzorství jednotlivců, skupin nebo organizací nebude použito k získání 
nezákonných obchodních výhod. 

 

Praní špinavých peněz a financování terorismu 
 

Naši obchodní partneři přijímají vhodná opatření, aby zabránili praní špinavých peněz a 
financování terorismu v svých společnostech. 

 
 

5 Konkurenční chování našich obchodních partnerů 
 

Skupina Arriva usiluje o to, aby vždy působila jako čestný a odpovědný účastník trhu, a stejné 
chování očekává i od svých obchodních partnerů. 

 

Zákony na ochranu hospodářské soutěže a kartelové dohody 
 

Naši obchodní partneři dodržují všechny relevantní zákony na ochranu hospodářské soutěže. 
Především neuzavírají žádné smlouvy a ujednání, které ovlivňují ceny, podmínky, strategie nebo 
vztahy se zákazníky, především pokud jde o účasti ve výběrových řízeních. Totéž platí pro výměnu 
konkurenčně citlivých informací nebo pro další chování, které konkurenci nezákonně omezuje 
nebo by mohlo omezovat. 

 

Kontrola vývozu a dovozu 
 

Naši obchodní partneři zajišťují, především jde-li o celosvětové obchodní aktivity, dodržování 
všech platných zákonů o dovozu a vývozu zboží, služeb a informací, jakož i dodržování platných 
embarg a sankcí. 

 
 

6 Dodržování Kodexu chování společnosti Arriva pro obchodní partnery 
 

Dodržování 
 

Naši obchodní partneři zajistí, aby byly dodržovány zásady stanovené v tomto Kodexu chování 
pro obchodní partnery Arriva. 



Page 5 

 

 

 
 
 

Hlášení Skupině Arriva 
 

Naši obchodní partneři nahlásí Skupině Arriva informace o trestných činech, které byly spáchány 
v průběhu jejich obchodních aktivit pro skupinu Arriva a které mohou mít dopad na skupinu 
Arriva. 

 

Ochrana oznamovatelů 
 

Naši obchodní partneři netolerují žádnou odvetu/diskriminaci vůči osobám, které ohlásí porušení 
principů stanovených v tomto Kodexu chování pro obchodní partnery Arriva. Jakýkoli obchodní 
partner společnosti Arriva může vznést obavy, pokud se domnívá, že tyto principy jsou porušovány 
nebo existuje riziko, že budou porušeny. Obavy lze důvěrně sdělit prostřednictvím důvěrné telefonní 
linky skupiny na čísle 0800 587 7580 (nebo z míst mimo Spojené království 00 44 191 528 5322) nebo 
e-mailem inconfidence@arriva.co.uk . 

 
Dodavatelský řetězec 

 
Naši obchodní partneři si vybírají své dodavatele pro obchodní činnosti pro Skupinu Arriva obezřetně, 
komunikují jim principy stanovené v tomto Kodexu chování společnosti Arrivy pro obchodní 
partnery nebo obdobné ekvivalentní principy a podporují dodržování těchto principů ze strany svých 
dodavatelů. 

 

Důsledky 
 

Skupina Arriva klade důraz na kooperativní obchodní jednání se svými obchodními partnery. U 
drobných porušení tohoto Kodexu chování společnosti Arriva pro obchodní partnery má proto 
obchodní partner obecně možnost provést v přiměřené lhůtě vhodná nápravná opatření, pokud 
je obchodní partner v zásadě ochoten napravit porušení a zlepšit se. V případě závažného 
porušení pravidel (zejména v případě spáchání trestného činu) si Skupina Arriva vyhrazuje právo 
na odpovídající sankce vůči příslušnému obchodnímu partnerovi. To může také vést k 
okamžitému ukončení obchodního vztahu a uplatnění nároků na náhradu škody a dalších práv. 

 
 

7 Kde je možné najít informace 
 

V případě pochybností nebo dotazů se obraťte na oddělení dodržování předpisů Skupiny Arriva na 
adrese supportc@arriva.co.uk. 

 

 
 
 

 
 
 
 

mailto:inconfidence@arriva.co.uk
mailto:supportc@arriva.co.uk


Page 6 

 

 

 
 
Zásady odpovědného nakupování 

 
 
Předmluva 
 
Skupina Arriva bude v zájmu zákazníků a zaměstnanců a jako nedílnou součást svého podnikání 
prosazovat a uplatňovat zásady odpovědného nakupování prostřednictvím pečlivého výběru a řádné 
spolupráce s dodavateli a širším dodavatelským řetězcem. v této souvislosti chce skupina nejen dbát 
na dodržování celosvětových standardů, ale zároveň i hledat způsoby, jimiž by mohla dále vylepšovat 
své působení v této oblasti. 

 
Úvod 

 
Arriva je jednou z největších dopravních společností v Evropě, která zaměstnává 35 tisíc lidí a ročně 
přepraví více než 2,2 miliardy cestujících ve 10 evropských zemích. Jako součást jedno z největších 
poskytovatelů dopravních a logistických služeb na světě skupiny Deutsche Bahn Arriva odpovídá za růst 
regionální osobní dopravy mimo Německo. 
Skupina Arriva usiluje o trvale udržitelný rozvoj a jako členka koncernu Deutsche Bahn je součástí sítě 
Global Compact OSN. Skupina zastává názor, že obchodní úspěch a sociálně odpovědné chování jsou 
vzájemně propojené. Udržitelné a odpovědné chování považuje za důležitý základ pro obchodní vztahy 
se svými partnery. 
 
Naše očekávání 

 
Zavedli jsme Kodex jednání pro obchodní partnery a od našich obchodních partnerů očekáváme, že jej 
budou při své podnikatelské činnosti uplatňovat a dodržovat. Rovněž očekáváme, že naši dodavatelé 
budou také ve svých dodavatelských řetězcích usilovat o naplňování principů těchto zásad v souvislosti 
s jakoukoliv činností, která je v konečném důsledku součástí dodavatelského řetězce skupiny Arriva. 
v tomto úsilí jim budeme pomáhat. 
Všechny společnosti Deutsche Bahn se zavázaly realizovat strategii DB2020, která definuje cíle skupiny 
v sociální a ekonomické oblasti a v oblasti ochrany životního prostředí. Ve skupině Arriva tento závazek 
naplňujeme prostřednictvím tzv. „naší cesty“, Kodexu jednání pro obchodní partnery a těchto Zásad 
odpovědného nakupování. 
 
Zásady odpovědného nakupování definují naše očekávání vůči dodavatelům a dodavatelským řetězcům 
ve sféře našeho vlivu. Představují určité vodítko pro naše nákupní referenty a specialisty nákupu 
(specifikátory), ale i pro současné a potenciální dodavatele a subdodavatele. 
 
 
 
 
 



Page 7 

 

 

 
Co myslíme termínem „odpovědné nakupování“ 

 
Odpovědné nakupování znamená řízení dopadů v sociální a ekonomické oblasti a v oblasti životního 
prostředí a podporu prospěšné řídicí praxe během celého životního cyklu zboží a služeb. To zahrnuje 
etické aspekty i aspekty bezpečnosti a ochrany zdraví a životního prostředí, ale i způsob práce. 
Naším cílem je, aby se principy odpovědného nakupování staly neoddělitelnou součástí všech procesů 
získávání zboží a služeb, včetně výběru dodavatelů a rozvoje vztahu, a pomáhaly nám přijímat 
informovaná a vyvážená rozhodnutí o nakupovaných výrobcích a službách. 
 
Minimální standardy 
 

Všichni obchodní partneři a dodavatelé musí jako minimum dodržovat jak principy stanovené v těchto 
Zásadách, které vycházejí z deseti principů iniciativy OSN Global Compact, tak zákony platné v zemích, 
v nichž působí. 
Jsme přesvědčeni, že dodržování těchto deseti principů je pro odpovědný dodavatelský řetězec 
nezbytností. Jedná se o tyto principy: 
 
Lidská práva 

 
Princip 1: Firmy by měly podporovat a respektovat ochranu mezinárodně vyhlášených lidských práv. 
Princip 2: Firmy by měly zajistit, aby žádným způsobem neporušovaly lidská práva. 
 
Pracovní standardy 
 

Princip 3: Firmy by měly respektovat svobodu sdružování a uznávat právo na kolektivní vyjednávání. 
Princip 4: Firmy by měly podporovat odstranění jakékoliv formy nucené práce. 
Princip 5: Firmy by měly účinně podporovat odstranění dětské práce. 
Princip 6: Firmy by měly podporovat odstranění diskriminace v zaměstnání a v povolání. 
 
Životní prostředí 

 
Princip 7: Firmy by měly podporovat preventivní přístup k ochraně a problematice životního prostředí. 
Princip 8: Firmy by měly být iniciativní v podpoře odpovědnějšího přístupu k životnímu prostředí. 
Princip 9: Firmy by měly podporovat vývoj a šíření technologií šetrných k životnímu prostředí. 
 
Boj proti korupci 

 
Princip 10: Firmy by měly bojovat proti všem formám korupce včetně vydírání a úplatkářství. 
 
Zdroj: http://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html  
 
Provádění 

 
Tyto Zásady budou sloužit jako základ pro naše vztahy s obchodními partnery, budou součástí výběrových 
řízení a procesů nabídek a udělování zakázek dodavatelům a budou začleněny do smluv s dodavateli. 
Ve spolupráci s našimi dodavateli budeme dbát o neustálé zlepšování působení v této oblasti a budeme 
hodnotit dosažený pokrok. Na pravidelných obchodních schůzkách budeme rekapitulovat působení  

http://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html


Page 8 

 

 

 
dodavatelů z hlediska těchto Zásad a budeme hodnotit rizika dodavatelského řetězce. 
 
Budeme sledovat dodržování těchto Zásad a vyhrazujeme si právo provádět v podnicích dodavatelů 
a subdodavatelů související audity. Dále si vyhrazujeme právo monitorovat jakoukoliv úroveň našeho 
dodavatelského řetězce. Stejně tak v případě nutnosti ve spolupráci s dodavateli přijmeme plány 
nápravných opatření s cílem dosáhnout shody se Zásadami v jasně stanovených přiměřených termínech. 
Bude-li se jednat o neplnění závažného rozsahu, vyhrazujme si právo uplatnit sankce, včetně například 
okamžitého ukončení obchodního vztahu, jak je podrobněji uvedeno v příslušných smlouvách. 
 
Odpovědnost 

 
Za provádění těchto Zásad odpovídají společně všichni zaměstnanci, zástupci, konzultanti, 
dodavatelé a subdodavatelé. Manažer skupiny pro program nákupu bude tyto Zásady pravidelně 
revidovat a dle potřeby doplňovat. Za tyto Zásady na nejvyšší úrovni odpovídá ředitel skupiny pro 
nákup. 
 
Další dokumenty 
• Kodex jednání pro obchodní partnery Arriva 
• Global Compact OSN  

https://www.unglobalcompact.org  
https://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html 

• Arriva  
http://www.arriva.co.uk/about_arriva.aspx 

• Strategie skupiny Deutsche Bahn DB2020  
http://www1.deutschebahn.com/ecm2-db-en/ar_2012/businessunits.html 

 
Příloha 
 
Co to je Global Compact OSN? 
 

Deset principů Global Compact OSN v oblastech lidských práv, práce, životního prostředí a boje proti 
korupci se těší všeobecnému konsenzu. Principy vychází z: 

- Všeobecné deklarace lidských práv, 
- Deklarace Mezinárodní organizace práce o základních principech a právech v práci, 
- Deklarace z Rio de Janeira o životním prostředí a rozvoji, 
- Úmluvy OSN proti korupci. 

Global Compact OSN vyzývá firmy, aby ve své sféře vlivu přijaly za své, podporovaly a prosazovaly soubor 
základních hodnot v oblasti lidských práv, pracovních standardů, ochrany životního prostředí a boje proti  
Korupci. 
 
Lidská práva 
 
Princip 1: Firmy by měly podporovat a respektovat ochranu mezinárodně vyhlášených lidských práv. 
Princip 2: Firmy by měly zajistit, aby žádným způsobem neporušovaly lidská práva. 
 
Pracovní standardy 
 

https://www.unglobalcompact.org/
https://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html
http://www.arriva.co.uk/about_arriva.aspx
http://www1.deutschebahn.com/ecm2-db-en/ar_2012/businessunits.html


Page 9 

 

 

Princip 3: Firmy by měly respektovat svobodu sdružování a uznávat právo na kolektivní vyjednávání. 
 
Princip 4: Firmy by měly podporovat odstranění jakékoliv formy nucené práce. 
Princip 5: Firmy by měly účinně podporovat odstranění dětské práce. 
 
Princip 6: Firmy by měly podporovat odstranění diskriminace v zaměstnání a v povolání. 
 
Životní prostředí 
 

Princip 7: Firmy by měly podporovat preventivní přístup k ochraně a problematice životního prostředí. 
Princip 8: Firmy by měly být iniciativní v podpoře odpovědnějšího přístupu k životnímu prostředí. 
Princip 9: Firmy by měly podporovat vývoj a šíření technologií šetrných k životnímu prostředí. 
 
Boj proti korupci 
 

Princip 10: Firmy by měly bojovat proti všem formám korupce včetně vydírání a úplatkářství. 
 
Zdroj: 
https://www.unglobalcompact.org/  
https://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html 
 
 
Proč je odpovědné nakupování důležité? 

Existuje celá řada důvodů, proč se společnosti vydávají na tuto cestu. Mezi hlavní patří snaha 
o dodržování zákonů a předpisů a respektování a podporu mezinárodních principů udržitelného 
podnikání. Společnosti se navíc stále častěji angažují v aktivitách směřujících ke zlepšení sociálních, 
ekonomických a ekologických dopadů, protože to obyvatelé míst, kde působí, očekávají, a protože jim 
to zároveň přináší obchodní výhody. Snaha o lepší působení v ekologické, sociální a ekonomické oblasti 
a prospěšnou řídicí praxí v dodavatelských řetězcích společnosti je v jejich vlastním zájmu, v zájmu 
zainteresovaných skupin a v zájmu místních obyvatel. 
 
Zdroj: upraveno podle Supply Chain Sustainability: a Practical Guide, 2010, (Udržitelnost 
v dodavatelském řetězci: Praktický průvodce), UN Global Compact Office and Business for Social 
Responsibility. 

 
 

V2.01, 28. června 2023 

http://www.unglobalcompact.org/
http://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html

